Ferrara, 9 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 83

Illustrissima et excellentissima domina cugnata et soror nostra honorata.

Messer Saraphino, presente exhibitore, quale vene a Mantua per la recuperatione de certo suo bestame, ni ha rechiesto che lo vogliamo arecomandare a ragione ala signoria vostra. Et cusì pregamo quella voglia dignarse de ordinare che non li sii manchato di ragione, et a vostra signoria se arecomandiamo. Que bene valeat. Ferrarie, .viii. aprilis 1513.

Cugnata et soror Lucretia ducissa Ferrarie et cetera

{552}

Ferrara, 14 aprile 1513, a Isabella d'Este

ASMn Autografi, b. 3, c. 85

Illustrissima et excellentissima domina soror et cugnata honorata. Sapendo quanto desiderio tiene vostra signoria d'intendere de li bon successi de lo illustrissimo signor duca suo fratello et mio consorte, mi è parso per questa mia certificarla che le cose sue haverano ottimo fine, sì come hanno havuto bon principio. La cognitione de le cose sue, che prima era commissa a sette reverendissimi cardinali, videlicet: San Zorzo¹, Strigonia², Mantua cugnato de vostra signoria³, Volterra⁴, Flischo⁵, Adriano⁶ et Farnesio⁷, novamente si è commissa a cinque cardinali, la causa non so. Vi voglio indicarla li nomi, de li quale son: Volterra, Flischo, Surrento⁸, Monte⁹ et de Accoltis¹⁰, le cui signorie reverendissime fano molti segni de benevolentia al prefato signore, et tali che non ne potemo se non sperare optima fine. Et ad ciò che 'l prefato mio consorte ne lo accompagna la santità de nostro signore a San Zoanni Laterano ne l'andata sua solempnissima che dovea essere alle .xi. del presente avesse il suo debito loco^(a), li prefati cinque cardinali haveano fatto cavare un breve de commissione de' nostro signore directivo al signor duca col suo debito titolo, videlicet: "Dilectissimo filio nobili viro Alfonso Estensi Duci Ferrarie et cetera".

Circa Ferrara ní^(b) Romagna non vi era parolla alcuna. La cognitione de Cento et la Pieve se vedrà de ragione. Vi era qualche parolla circa il fare sale et circa la restitutione di Regio; pur si spera benissimo, et come per l'alligata scrive a vostra signoria lo illustrissimo et reverendissimo signore cardinale nostro cugnato et fratello honorato, alla quale mi reporto, remettendomi ancho quanto più copiosamente scrive per la qui annexa al suo illustrissimo consorte, in ciò ricercata da sua santità.

Io sto de bono animo cum fermo credere che le cose nostre passeranno bene et ad vota. Le zoglie che ci ha mandato vostra signoria honorarano molto il signor duca in questa andata a San Zoanni Laterano¹¹ de nostro signore. Ní altro per hora mi occorre, se non che a vostra signoria me racomando. Que bene valeat. Ferrarie, die .xiii. aprilis .mdxiii.